
 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato LAVORI PUBBLICI n° 123 del 09-03-2023 

COMUNE DI CASIER 
Piazza L. da Vinci, 16 

31030 CASIER (TV) 

 

 

ORIGINALE 

 

 

 

 

LAVORI PUBBLICI 

Ufficio: LAVORI PUBBLICI 
 

 

 

DETERMINAZIONE N. 123 

del 09-03-2023 
 

Oggetto: CLYCO S.r.l. - COLLEGAMENTO FIBRA OTTICA TRA LE SEDI 

COMUNALI DI P.ZZA SAN PIO X. 

 

 

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 6 del 27/02/2023 di attribuzione delle funzioni del 

Responsabile del Settore III Lavori Pubblici – Patrimonio – Ambiente – SUAP, all'arch. Marco 

Franchin; 

 

RICHIAMATA la Convenzione sottoscritta in data 28/10/2022, tra il Comune di Casier ed Infratel 

Italia S.p.a., per la realizzazione di una rete WIFI integrata nel progetto WiFi Italia.it; 

 

CONSIDERATO che il Comune di Casier è interessato a favorire nell’ambito del progetto WiFi 

Italia lo sviluppo dei servizi digitali a banda ultra-larga per i cittadini, le imprese e le 

amministrazioni nelle aree del suo territorio non coperte;  

 

RILEVATA la necessità di provvedere all’accensione del servizio WiFi Italia anche in P.zza San Pio 

X a Casier, per l’attivazione dell’access point; 

 

CONSIDERATO che per l’espletamento del servizio si rende necessario collegare la sede della 

Polizia Locale con il complesso denominato “Centro Famiglie”, realizzando una dorsale in fibra 

ottica OS2 con conduttore a 8 monofibre monomodali int/ext; 

 

RICHIAMATA l’informativa di Giunta Comunale nr. 65 del 22/02/2022, con la quale 

l’Amministrazione Comunale ha espresso parere favorevole relativamente all’intervento sopra 

citato; 

 

VISTI: 

− l’articolo 37, comma 1, del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 che stabilisce che le stazioni 

appaltanti possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di servizi di 

importo inferiore a € 40.000,00 senza necessità del possesso della qualificazione di cui 

all’articolo 38 del decreto stesso;  

− l’articolo 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 che prevede, per affidamenti 

di importo inferiore a € 40.000,00, che le stazioni appaltanti procedano mediante affidamento 



 COMUNE DI CASIER 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato LAVORI PUBBLICI n° 123 del 09-03-2023 

diretto e, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o inferiore a 5.000,00 Euro, possano 

non fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) ovvero al 

sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo 

svolgimento delle relative procedure, previo esperimento di una ricerca di mercato; 

 

DATO ATTO che ai sensi degli artt. 31, comma 8 e 36, comma 2, lett.a), del D.Lgs. 18.4.2016, n. 

50, per ragioni di efficienza ed efficacia d’intervento è possibile procedere all’affidamento diretto 

della prestazione; 

 

VISTO il preventivo della ditta CLYCO S.r.l., C.F./P.IVA: 02703520300, con sede a TOLMEZZO 

(UD), in Aita Menotti 2/I, acquisito al protocollo al n. 3403 in data 22/03/2023, relativamente ai 

lavori di collegamento con fibra ottica tra le sedi comunali dell’edificio di Polizia Locale ubicato in 

P.zza San Pio X n. 36 ed il Centro Famiglie ubicato in P.zza San Pio X n. 50, per la somma di € 

3.800,57.= esclusa IVA; 

 

PRESA VISIONE dell’art.6 bis della legge 241/1990 e ss.mm.ii e dell’art.7 del D.P.R. n. 62/2013 e 

ss.mm.ii. ed evidenziato che in capo alla sottoscritta non sussistono motivi di incompatibilità e/o 

conflitto di interessi; 

 

VISTO il D.lgs. 23/06/2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”; 

 

RICHIAMATO l’allegato 1 al D.P.C.M. 28/12/2011, in forza del quale l’impegno è imputato 

nell’esercizio finanziario in cui l’obbligazione passiva viene a scadenza; 

 

RICHIAMATI i seguenti atti: 

− Nota di Aggiornamento del DUP 2023-2025, approvata con delibera di Consiglio Comunale 

n.65 in data 27/12/2022; 

− Bilancio di Previsione 2023-2025, approvato con delibera di Consiglio Comunale n.66 del 

27/12/2022; 

− Piano esecutivo di gestione finanziario (PEG) 2023-2025, approvato con delibera di Giunta 

Comunale n.209 del 27/12/2022; 

 

VISTO il combinato disposto degli artt. 107 e 109 del D.lgs. 267/2000, che attribuisce ai Responsabili 

dei Servizi gli atti di gestione, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa;  

 

VISTO l’art. 183 del D. Lgs.vo 18/08/2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTO il D.lgs. 33/2013; 

 

VISTO il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi vigente; 

 

VISTO il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 del 

30/11/2017; 

 

EVIDENZIATO che in capo al sottoscritto non sussistono motivi di incompatibilità e/o conflitto di 

interessi; 

 

VISTA la legge 13/08/2010, n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo 

in materia di normativa antimafia” ed in particolare l’art. 3 così come modificato dal D.L. 



 COMUNE DI CASIER 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato LAVORI PUBBLICI n° 123 del 09-03-2023 

12/11/2010 n. 187 convertito con modificazioni nella Legge 17/12/2010 n. 217, che disciplina gli 

obblighi della stazione appaltante e dell’appaltatore sulla tracciabilità dei movimenti finanziari; 

 

DATO ATTO: 

- che si è adempiuto alle disposizioni previste dall’art. 3 della legge n. 136/2010 e s.m.i., mediante 

la richiesta all’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture del 

“Codice Identificativo di Gara” C.I.G. n. Z143A41349; 

- che è stata acquisita la comunicazione dalla ditta relativamente agli obblighi sulla tracciabilità dei 

flussi finanziari previsti dall’art. 3 della legge 136/2010; 

- che è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC); 

 

Sulla scorta della documentazione acquisita in atti; 

 

Per le motivazioni in premessa citate che qui si intendono integralmente riportate; 

 

DETERMINA 

 

1. di incaricare la ditta CLYCO S.r.l. C.F./P.IVA: 02703520300, con sede a TOLMEZZO (UD), 

in Aita Menotti 2/I all’esecuzione dei lavori di collegamento con fibra ottica l’ufficio della 

Polizia Locale ubicato in P.zza San Pio X n. 36 e il locale denominato “Centro Famiglie” 

ubicato in P.zza San Pio X n. 50, come da preventivo acquisito al prot. n. 3403 in data 

22/03/2023, per la somma di € 3.800,57.= IVA esclusa; 

 

2. di impegnare a favore della ditta CLYCO S.r.l. C.F./P.IVA: 02703520300, con sede a 

TOLMEZZO (UD), in Aita Menotti 2/I, la somma di € 4.636,70.= IVA compresa, nel seguente 

modo: 

 

Capitolo Codice di Bilancio Codice Siope Anno 2023 
Codice 

Beneficiario 

32020 01.06-2.02.01.09.002 1030102999 € 4.636,70.= 5690 

 

3. di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet comunale:  

- alla sezione “Albo pretorio on line”, ai fini della pubblicità legale;  

- alla sezione "Amministrazione trasparente”, ai sensi dell’art.23 del D.lgs. 33/2013 e ai 

sensi dell’art. 1 comma 32 del D.lgs. 190/2012; 

 

4. di dare altresì atto che sul presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di 

interessi, né in capo al responsabile del procedimento che sottoscrive il presente atto, né in capo 

al responsabile dell’istruttoria, anche ai sensi del combinato disposto degli artt. 6 bis della L. 

241/1990 e 6-7 del D.P.R. 62/2013. 

 

 

 Il Responsabile del Servizio 

 

 Franchin Marco 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 

20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


